
 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“DON MICHELE ARENA 
Via Nenni - 92019 SCIACCA (AG)–Tel. 0925/22510 - C.M. AGIS01600N  - C.F.92002960844 

Codice Univoco: UFPKUI - P.E.C.: agis01600n@pec.istruzione.it–mail: agis01600n@istruzione.it sito-web:  
ww w.ii ssar en a. ed u .i t  

Sciacca, li  
 

Al Personale interno 
 

All’Albo/Sito web, all’Amministrazione  Trasparente 
Atti 

 
 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna del personale ATA (A.A./AT/C.S) per il 
conferimento di incarichi  finalizzati alla realizzazione del progetto P.N.R.R. – Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinari finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Denominazione progetto: “ARENA PER CRESCERE”  

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17640 - CUP:G84D22007410006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente  l’amministrazione del Patrimonio  e la Contabilità  Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista la  Legge  7 agosto  1990,  n. 241  “Nuove  norme  in materia  di procedimento  amministrativo  e di diritto  di 
accesso  ai documenti amministrativi”  e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento  di funzioni ecompiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  amministrativa"; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente  il Regolamento  recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni  Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
Vista la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
Visto la  Circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta   i  compensi,  gli  aspetti  
fiscali  e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto  Interministeriale  n.129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le Istruzioni  generali  sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto il Decreto Assessoriale  n. 7753 del 28/12/2018  concernente  “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
Visto il decreto  del Presidente  del Consiglio  dei ministri del 30 settembre  2020 n. 166, recante “Regolamento  
concernente l’organizzazione  del Ministero dell’Istruzione”; 
Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
Visto il regolamento  (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Visto il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata  approvata  con  
Decisione  del Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio2021  e notificata  all’Italia  dal Segretariato Generale del Consiglio  con 
nota LT161/21,  del 14 luglio 2021 e, in particolare,  la Missione 4–Istruzione  e Ricerca–Componente 1– 
Potenziamento  dell’offerta  dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture e per lo sport nelle scuole”; 
Visto il Regolamento  Delegato  (UE) 2021/2105  della Commissione  del 28 settembre  2021, che integra  il 
regolamento  (UE) 2021/241  del Parlamento  Europeo  e del Consiglio,  che istituisce  il dispositivo  per la ripresa  e 
la resilienza,  definendo  una metodologia per la rendicontazione  della spesa sociale; 
Visto il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata  approvata  con  
Decisione  del Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio2021  e notificata  all’Italia  dal Segretariato Generale del Consiglio  con 

mailto:agis01600n@istruzione.it




 
 

 

nota LT161/21,  del 14 luglio 2021 e, in particolare,  la Missione 4–Istruzione  e Ricerca–Componente 1– 
Potenziamento  dell’offerta  dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture e per lo sport nelle scuole”; 
Visto il Regolamento  Delegato  (UE) 2021/2105  della Commissione  del 28 settembre  2021, che integra  il 
regolamento  (UE) 2021/241  del Parlamento  Europeo  e del Consiglio,  che istituisce  il dispositivo  per la ripresa  e 
la resilienza,  definendo  una metodologia per la rendicontazione  della spesa sociale; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione  e del Merito 24 giugno 2022, n. 170, relativo al piano di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4  
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
Visto l’Allegato   2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU; 
Viste le istruzioni  operative  dell’Unità  di missione  per il PNRR del Ministero  dell’Istruzione  e del Merito Prot. n. 
107624 del 21dicembre 2022; 
Vista la delibera 77 del Collegio dei Docenti Verbale n.6 del 24/02/2023, adesione PNRR e progetto; 
 Vistala delibera 24 del Consiglio di Istituto Verbale n. 4 del 25/02/2023, adesione PNRR e progetto;  
Acquisito il CUP: G84D22007410006; 
Vista la proposta progettuale inoltrata in data 27/02/2023; 
Visto l’Accordo  di Concessione firmato e inoltrato in data 27/02/2023; 
Visto l’Accordo  di Concessione  l’Accordo di Concessione  Prot. n.51208 del 18/03/2023  acquisito al prot. 
dell’Istituto  n. 5323 del 20/3/2023  tra il Ministero  dell’Istruzione  e del Merito  e l’Istituzione  Scolastica,sulla  
Piattaforma  dedicata  Homepage  - Gestione Interventi PNRR (istruzione.it); 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto di  acquisizione d e l l e  s o m m e  i n  bilancio; 
Vista l’Acquisizione a bilancio Prot. n.7473 del 18/04/2023- finanziamento  complessivo di € 362.928,41;  
Preso Atto della nota MIM “CHIARIMENTI  E F.A.Q.” Prot. n. 4302 del 14 gennaio 2023; 
Preso Atto in particolare della FAQ n. 04 del 14/01/2023 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
“Spese di progettazione e tecnico-operative” della nota del MIM del 14/1/2023;  
Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina:” Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
Viste le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali 
la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 
Vista l’informativa trasmessa alla RSU anche in merito a criteri e figure coinvolte Prot.  n. 8080 del 02/05/2023, che 
costituisce integrazione al contratto d’Istituto a.s. 2022/2023; 
Tenuto Conto che le attività afferenti alla dispersione avranno una durata biennale; 
Considerato che ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di concessione prot. n 51208 del 18/03/2023 il termine ultimo per 
l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti è fissato al 31 dicembre 2024; 
Considerata la necessità , nell’ambito del progetto del PNRR ARENA PER CRESCERE” -Codice progetto M4C1I1.4-
2022-981-P-17640 - CUP:G84D22007410006, di avvalersi fino alla conclusione, della collaborazione delle seguenti unità in 
possesso di idonei requisiti: 

FIGURA / RUOLO N. UNITA’ 
Max 

Compiti N. Max  
Ore 
da attribuire in 
itinere in funzione 
dei corsi 
effettivamente 
avviati 
 

Supporto amministrativo 
per la realizzazione e 
gestione dei percorsi 
(Assistenti amministrativi) 

4 Svolgimento di attività non riconducibili al 
funzionamento ordinario dell’Istituzione Scolastica 
ma strettamente connesse alla realizzazione del 
progetto  quali ad es- Gestione servizio mensa -
Immissione dati e documentazione piattaforma 

120 



 
 

 

Futura PNR- Collaborazione con il DS e DSGA per 
tutte le problematiche operative relative 
all’intervento -  Supporto nella predisposizione 
avvisi, bandi, gare, modulistica istanze, procedure 
selettive, predisposizione incarichi – Preparazione  
modulistica:registri, verbali, format, ecc. – 

Supporto tecnico per 
svolgimento percorsi 
formativi (Assistenti tecnici) 

3 attività  tecniche strumentali strettamente 
connesse alla realizzazione del progetto 

60 

Supporto operativo per la 
realizzazione dei percorsi 
(Collaboratori scolastici) 

 

da ripartire fra i 
concorrenti in 
funzione dei plessi 
e delle esigenze di 
servizio 

Apertura scuola in orario extracurricolare, pulizia 
degli spazi 

400 

 

RITENUTO  che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  la/e  figura/e  richiesta/e  attraverso  la 
ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino un soggetto o più soggetti idoneo/i a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il/i suddetto/i soggetto/i 
rispetto alla ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
TENUTO CONTO di dover avviare, nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, 
del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”, una 
procedura selettiva volta al conferimento dei seguenti incarichi 
 

FIGURA / RUOLO N. UNITA’ 
Max 

Compiti N. Max  
Ore 
da attribuire in 
itinere in funzione 
dei corsi 
effettivamente 
avviati 
 

Supporto amministrativo 
per la realizzazione e 
gestione dei percorsi 
(Assistenti amministrativi) 

4 Svolgimento di attività non riconducibili al 
funzionamento ordinario dell’Istituzione Scolastica 
ma strettamente connesse alla realizzazione del 
progetto  quali ad es- Gestione servizio mensa -
Immissione dati e documentazione piattaforma 
Futura PNR- Collaborazione con il DS e DSGA per 
tutte le problematiche operative relative 
all’intervento -  Supporto nella predisposizione 
avvisi, bandi, gare, modulistica istanze, procedure 
selettive, predisposizione incarichi – Preparazione  
modulistica:registri, verbali, format, ecc. – 

120 

Supporto tecnico per 
svolgimento percorsi 
formativi (Assistenti tecnici) 

3 attività  tecniche strumentali strettamente 
connesse alla realizzazione del progetto 

60 

Supporto operativo per la 
realizzazione dei percorsi 
(Collaboratori scolastici) 

 

da ripartire fra i 
concorrenti in 
funzione dei plessi 
e delle esigenze di 
servizio 

Apertura scuola in orario extracurricolare, pulizia 
degli spazi 

400 

 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 



 
 

 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dirigente Scolastico, prof.ssa Daniela Rita Rizzuto, che 
risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 
legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO il decreto di assunzione incarico di RUP prot. 12457 del 18/4/2023 di assunzione dell’incarico di 
RUP da parte del Dirigente scolastico pro-tempore; 
VISTO l’incarico prot.12527del 19/7/2023 di assunzione  di Project Manager del Dirigente scolastico pro 
tempore; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Daniela Rita Rizzuto ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTI i criteri di selezione del personale ATA  per il Progetto in oggetto deliberati dal Consiglio d’Istituto del 
21/03/2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
▪  di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: 
 
FIGURA / RUOLO  N. Max Modali

tà di 
recluta
mento 

N. Max Ore 
N. Max  
Ore 
da attribuire in 
itinere in funzione 
dei corsi 
effettivamente 

i i 

Importo 
Orario 
Euro 

Costo Max 
In Euro 
Lordo 
Dipendente 

Supporto amministrativo per la 
realizzazione e gestione dei percorsi 
(Assistenti amministrativi) 

4  Avviso selezione 
interno  

120 15,95 1.914,00 

Supporto Tecnico per la realizzazione 
e gestione dei percorsi (Assistenti 
Tecnici) 

3  Avviso selezione 
interno 

60 15,95 957,00 

Supporto operativo per la 
realizzazione dei percorsi 
(Collaboratori scolastici) 

da ripartire fra i 
concorrenti in 
funzione dei plessi e 
delle esigenze di 
servizio 

Avviso selezione 
interno  

400 13,75 5.500,00 

 

 
▪  di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 



 
 

 

Decreto; 
▪  di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto. 
▪  di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 
. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-03-26T17:00:39+0100
	DANIELA RITA RIZZUTO




